<sup>58</sup> LV. 7,6,5: «*Ut solidum aureum integri ponderis nemo recuset.- Solidum aureum integri ponderis cuiuscumque monetae sit, si adulterinus non fuerit, nullus ausus sit recusare, nec pro eius commutatione aliquid monetae requirere, praeter hoc quod minus forte pensaverit. Qui contra hoc fecerit, et solidum aureum sine ulla fraude pensantem accipere noluerit, aut petierit pro eius commutatione mercedem, districtus a iudice, ei, cui solidum recusavit, tres solidos cogatur exsolvere. Ita quoque erit et de tremisse servandum.*»

<sup>59</sup> FJ. 7,6,5: «*Nengun omne non refuse, nin ose refusar moravedí entero de qual manera que quier que sea, si non fuere falso, nin demanda nada por ende, fuera si pesar ménos. Hy el que lo refusare, e non quisiere tomar el moravedí entero, o si demanda alguna cosa demas sobrel moravedí, que es derecho, fagal pagar el iuez á aquel que lo refusó, tres moravedís al otro que lo refusara. E otrosí mandamos guardar de la meacia de oro.*»

<sup>60</sup> LV. 7,6,1: «*De torquendis servis in dominorum capite pro corruptione monetae, et eorum mercede, qui hoc visi extiterint revelasse.- Servos torqueri pro falsa moneta in capite domini dominaeve non vetamus, ut ex eorum tormentis veritas possit facilius inveniri. Ita ut si servus alienus hoc prodiderit, et quod prodiderit verum extiterit: si dominus eius voluerit, manumittatur, et domino eius a fisco pretium detur: si autem noluerit, eidem servo a fisco tres auri unciae dentur: si vero ingenuus fuerit, sex uncias auri pro revelata veritate merebitur.*»

bre la participación de su señor en la falsificación de moneda, concediendo la recompensa de la manumisión al siervo denunciante si fuera ajeno y su señor así lo aceptase, en caso contrario, se deberán a aquél tres onzas de oro; si el delator fuere libre le serán entregadas seis onzas de oro. El Fuero Juzgo incorpora ésta disposición en FJ. 7,6,1 <sup>61</sup>.

### **b) La falsificación de moneda en tiempos del Rey Alfonso X de Castilla: el Fuero Real y las Partidas <sup>62</sup>**

El Fuero Real dedica el título 12 del libro 4 a los falsarios y a las escrituras falsas, disponiendo en diez leyes diversos tipos de falsificación incluyendo la de moneda y metales <sup>63</sup>. Concretamente el delito de falsificación de moneda está ubicado en la ley 7 <sup>64</sup> que se caracteriza por distinguir varios supuestos de falsificación y de posibles objetos (maravedis y moneda) y también por la imposición de penas de distinto grado únicamente por la acción y no por la condición social del autor. La citada ley castiga como falsificación de moneda: 1. la fabricación de «maravedis en oro falso» y de «moneda falsa» con la pena de muerte a cualquiera que sea su autor <sup>65</sup>. 2. Las conductas consistentes en